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	Прави разлика меѓу физички промени и хемиски реакции.

Идентификува трендови и шаблони во резултатите (корелациите).
	Сите ученици разликуваат физички промени и хемиски реакции

Повеќето ученици ги идентификуваат својствата што се променила при физички промени и хемиски реакции

Дел од учениците идентификуваат трендови и шаблони во резултатите (корелациите).
	Започнете го часот на тој начин што ќе ги прашате учениците што може да се стори со еден лист хартија за тој да се промени (на пр. цртање, виткање, кинење, горење). Дали хартијата е иста по завршувањето на тој процес или пак се променила? Но, што ако ги разгледуваме честичките што ја сочинуваат хартијата? Дали тие се промениле? Покажете дека кога хартијата гори, таа се претвора во саѓи/пепел. Како резултат на тоа, се образува нова супстанца, што претставува хемиска промена. 

Подгответе повеќе практични активности. На пример: 

· коцка мраз што се топи во лабораториска чаша или во тегла; свеќа што гори; 

· шумливи таблети и вода; 

· прашок за печиво и вода; 

· сода бикарбона и вода; 

· сок од лимон и сода бикарбона; оцет и сода бикарбона; 

· кршење пластелин; 

· млеко и оцет; 

· водород пероксид и квасец; 

· сода бикарбона и калциум хлорид (истовремено додадени како цврсти супстанци во малку вода. Учениците ја мерат температурата); 

· раствор од бакар(II) сулфат и струготини од железо; 

· дупнување балон. 

Учениците запишуваат што забележале. Во секој од случаите одлучуваат дали тоа е пример за физичка промена или хемиска реакција. 

Заедно со целото одделение составете листа со знаци што покажуваат дека настанала хемиска промена (на пр. промена на температурата, меури на гас, промена на бојата, образување талог). 

Учениците ги споделуваат своите заклучоци со останатите во одделението. 

Учениците пополнуваат работен лист во кој се идентификувани физичките и хемиските промени од дијаграми и/или описи. 

Заклучете дека при хемиска реакција се образува нова супстанца. Знаци на хемиска реакција се: промена на температурата, промена на бојата, образување гас или образување талог.
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	Хартија, кибрит. Коцка мраз, свеќа, кибрит, тегла, шумливи таблети (опционално), прашок за печиво, сок од лимон, сода бикарбона, пластелин, млеко, оцет, водород пероксид, сув квасец, калциум хлорид, балон и шпенадла; епрувети или лабораториски чаши (или пак користете пластични чаши), пипети за капнување (капалки), шпатула, стаклени прачки, термометри.

Работни листови со примери за физички и хемиски промени.
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, идентификува физички и хемиски својства и промени

Наставни методи: говорен,  демонстративен, истражување

Наставни техники:бура на идеи, табела 

Формативно оценување: усна повратна информација
	Забелешка за безбедност: хартијата треба да се гори во рамки на контролирани услови при што нема да може да се рашири или да предизвика изгореници.
	физичка промена

хемиска промена

супстанца

горење

боја

гас

топлина

топење

талог

набљудува

објаснува

предложува

дискутира

разликува

предвидува

истражува


[image: image1.png]obrazovanie



Александра Блажевска, ООУ „Јан Амос Коменски“, Скопје                                   

